附件2

关于对《山东省制造业创新中心建设工作指南》修订的起草说明

为加快制造业创新中心建设，适应制造业创新发展需求，打造新型创新载体，我们对《山东省制造业创新中心建设工作指南》（以下简称《指南》）进行了修订。现将有关情况说明如下：
一、起草背景
为加快制造业创新中心建设，完善技术创新体系，推动制造业高质量发展，根据《工业和信息化部印发〈关于完善制造业创新体系，推进制造业创新中心建设的指导意见>》（工信部科〔2016〕273号）、《制造业创新中心建设工程实施指南（2016—2020年）》《工业和信息化部办公厅关于印发省级制造业创新中心升级为国家制造业创新中心条件的通知》（工信厅科〔2017〕64号）和《工业和信息化部办公厅关于印发〈国家制造业创新中心考核评估办法（暂行）〉的通知》（工信厅科〔2018〕37号）等，我们于2020年6月制定了《山东省制造业创新中心建设工作指南》（鲁工信技〔2020〕95号）。
自《指南》印发以来，优势企业积极牵头组建制造业创新中心，在加强自主创新能力建设和关键共性技术研发攻关上取得了积极成效。已获批国家先进印染技术创新中心、国家高端智能化家用电器创新中心、国家虚拟现实创新中心（青岛），已围绕碳纤维及复合材料、环境控制节能技术、特种机器人、微纳传感等重点领域布局建设29家省制造业创新中心。但同时也存在着创新中心组建、运营难度大，作用发挥受限等发展堵点。为重点加快打造制造业创新中心培育建设体系，持续助力制造强国建设，鉴于当前新的发展形势，计划对《指南》进行修订。
二、修订过程
2023年5月，针对《山东省制造业创新中心建设工作指南》（鲁工信技〔2020〕95号），在调研了解情况的基础上，面向各市工业和信息化局，以及已认定、正在培育和意向开展培育的企业（中心）充分征求修订意见，共收到反馈意见16条，进行了合理吸收。近日，组织浪潮、新华医疗等重点企业和行业协会进行座谈交流并进行研究修改，进一步完善后，形成了《指南》（征求意见稿）。
三、必要性、可行性、合理性
制造业创新中心是制造业跨界融通的核心节点，是“政产学研金服用”协同创新的重要平台，是围绕产业重大需求构建的综合性创新平台，解决的是行业的关键共性技术难题。建设制造业创新中心将打通技术、组织、商业、资本之间的分割与壁垒，开展全产业链条创新。有利于构建独立的高水平人才队伍，充分利用好各类优势资源，积极引进和培育高水平的领军人才，提升中心对于人才的吸引作用。工信部《关于完善制造业创新体系，推进制造业创新中心建设的指导意见》明确提出，国家制造业创新平台包括国家制造业创新中心和省级制造业创新中心，在有条件、综合实力较强的地方要建成一批省级/区域制造业创新中心。省委、省政府高度重视制造业创新中心建设，出台《关于进一步扩内需补短板促发展的若干意见》（鲁政发〔2018〕24号），支持建设产业公共服务平台。
四、修订后的主要内容
修订后的《指南》由总则、培育申报、验收认定、综合评估、附则共5部分16条组成。
一是总则。明确了山东省制造业创新中心的定位、任务，以及省市两级工信部门负责工作。
二是培育申报。明确了山东省制造业创新中心培育原则、培育期、工作程序。规定了申请培育的省级制造业创新中心应具备的条件。
三是验收认定。明确了山东省制造业创新中心认定原则和认定程序，规定了验收基本条件。
    四是综合评估。明确了山东省制造业创新中心名称及牵头单位变更、综合评估、整改等相关工作。
五是附则。明确了该指南有效日期和执行日期。
[bookmark: _GoBack]因文件将于7月17日到期，若不及时出台将影响省制造业创新中心培育认定工作的开展，按照规范性文件“征求意见时限一般不少于10日”的要求，本次公开征求意见时间为10日，即2023年6月21日至2023年6月30日。
1